


COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA DELLA GIUNTA COMUNALE


N. 140 DEL 05-05-2015



 

OGGETTO: TARIFFE A.S. 2015/16 SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DI MENSA
SCOLASTICA, TRASPORTO SCOLASTICO, PRE-POST SCUOLA, ASILO NIDO –
SOGLIE ISEE PER ATTRIBUZIONE ESONERI A.S. 2015/2016.






L’anno DUEMILAQUINDICI e questo giorno CINQUE del mese di MAGGIO, alle ore 11:00 nella

sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle

formedilegge.

Presiede la seduta ORESTE GIURLANI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente

presentieassentiisignori:





  presenti assenti
1.GIURLANI ORESTE SINDACO X

2.PERIA ROBERTO VICESINDACO X

3.CECCONI PAOLO ASSESSOREANZIANO X

4.DELLA FELICE MARCO ASSESSORE X

5.ROMOLI ELISA ASSESSORE X

5.VITTIMAN BARBARA ASSESSORE X


Assisteil Dr. CLAUDIO SBRAGIAincaricatodellaredazionedelpresenteverbale.



IL PRESIDENTE


constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame

dell’argomentoindicatoinoggetto.

Delibera di Giunta Comunale 140  del 05-05-2015





LA GIUNTA COMUNALE


PREMESSOche:



ñ il Comune interviene per promuovere le condizioni per l’effettiva generalizzazione del

diritto all’istruzione, dall’infanzia all’assolvimento dell’obbligo scolastico, nonché agevolare la

prosecuzione degli studi e l’acquisizione della formazione professionale quale premessa per

rendere effettivo il diritto al lavoro, in base ai principi della Costituzione, alle disposizioni del

DPR 24 luglio 1977 n. 616 e sulla base delle norme impartite e richiamate con la Legge

Regionale n. 32/2002 e ss. mm. e ii, al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico,

sociale e culturale che si frappongono alla partecipazione di ogni cittadino alla comunità

scolasticaeneostacolanoilpienosviluppodellapersona;



ñ il Comune garantisce agli utenti delle diverse scuole parità di diritti e rivolge particolare

attenzione alle fasce più svantaggiate, prevedendo esoneri e/o riduzioni dalla spesa di

compartecipazione delle famiglie degli alunni residenti al costo dei servizi ed intervenendo, per

quanto di competenza, a sostegno dei portatori di handicap, in riferimento alla Legge 5 febbraio

1992,n.104ess.mmeii..



RICHIAMATO l’art. 172, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 267/2000 sugli allegati al bilancio di

previsione;



CONSIDERATO che questo Comune eroga i servizi scolastici di Mensa, Trasporto, Asilo Nido e Pre

ePostScuola;



PRESO ATTO che per i servizi sopra indicati è prevista una contribuzione da parte dell’utenza, i cui

importisonoadeguatiannualmenteall’indiceFOIISTAT;



VERIFICATO che l’Indice FOI ISTAT per l’anno 2014 è inferiore a zero per cui non si procede ad

alcunadeguamento;



VISTO il decreto legislativo n. 130 del 03 maggio 2000 e successive modifiche, che stabilisce criteri

unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali

agevolate(ISEeISEE);



RICHIAMATA la determinazione dell’Istituzione comunale n. 168 del 05 novembre 2008

“Prestazionisocialiagevolate-modalitàorganizzative”;



RICHIAMATA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 Sistema integrato di interventi e servizi per

latuteladeidirittidicittadinanzasociale;



RICHIAMATO il D.P.C.M. n. 159 del 05/12/2012 Regolamento concernente la revisione delle

modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica

equivalente(ISEE);



RICHIAMATO il Decreto 7 novembre 2014 Approvazione del modello tipo della Dichiarazione

Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai

sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013,

n.159.(GUSerieGeneralen.267del17-11-2014);



RILEVATO che gli interventi richiesti per le prestazioni agevolate riguardano anche i servizi
Delibera di Giunta Comunale 140  del 05-05-2015



scolastici di Mensa, Trasporto e Asilo Nido per i quali è intenzione di questa amministrazione rivedere

lerelativesoglieISEEdiaccessoelepercentualidiesenzionedaconcedere;



CONSIDERATO che oltre alle richieste di esonero dei servizi a domanda individuale in base alle

soglie ISEE stabilite annualmente, vengono certificate, dai competenti Servizi Sociali ASL, anche

situazionididisagiosocio-economico;



RITENUTO di dover adeguare il limite della soglia di esenzione di cui al comma 3-bis, del decreto

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, conformemente al nuovo sistema di welfare locale definito

complessivamente con le delibere collegate al bilancio di previsione 2015 e con quelle relative alle

tasse,alleimposteedalletariffecomunalialfinedi:

ñ garantire sostegno alle famiglie ed al contempo un’adeguata ed equa partecipazione di tutti i

cittadiniaicostideiservizicomunali;

ñ consentire al Comune di garantire standards ottimali per i servizi sociali erogati ai cittadini,

afrontedegliimportantitagliaitrasferimentistatalisedimentatisinelcorsodegliultimianni;



VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 e ss. mm., per il quale il comune approva le tariffe e i

prezzipubbliciaifinidell’approvazionedelbilanciodiprevisione;



VISTA l’urgenza di provvedere in considerazione della prossima apertura delle iscrizioni dei servizi a

domandaindividualeprevistanelmesedimaggio;



VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio

2 – Servizi al Cittadino e dal Dirigente del Servizio 4 – Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per

glieffettidell’art.49T.U.E.L.D.Lgs.18agosto2000,n.267;



VISTO altresì l'allegato parere reso dal Segretario Generale in ordine alla legalità del presente atto,

espresso in ottemperanza all'art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni (approvato con

deliberazionedelConsiglioComunalen.6del15/01/2013);



CON VOTI UNANIMI palesementeespressi,



DELIBERA


1. Per quanto sopra esposto, di confermare per l’anno scolastico 2015 – 16 le tariffe applicate

nell’a.s.2014/2015.



2. Di individuare qui di seguito le soglie ISEE per l’accesso alle prestazioni agevolate per i

servizi di Trasporto scolastico, mensa e asilo nido, che avranno decorrenza dal prossimo anno

scolastico2015/2016.



3. Di precisare che le nuove soglie ISEE non prevedono concessione di Esonero Totale, ma

che saranno applicate ai servizi di cui sopra come segue, secondo le modalità descritte

nell’allegatoB,allegatoalpresenteattoaformarneparteintegranteesostanziale:



ñMensa  Scolastica
con ISEE da € 0 a  € 6.500,00 Esonero Parziale - Quote Abbattute del 60%
siprevedequindilacontribuzionedell’utenteperil40%dellatariffaprevista



con ISEE pari o oltre € 6.500,01 Non Esente - Quote dovute per intero


Delibera di Giunta Comunale 140  del 05-05-2015



ñTrasporto Scolastico
con ISEE da € 0 a  € 6.500,00 Esonero Parziale - Quote Abbattute del 60%
siprevedequindilacontribuzionedell’utenteperil40%dellatariffaprevista



con ISEE pari o oltre € 6.500,01 Non Esente - Quote dovute per intero


ñAsilo Nido
con ISEE da € 0 a € 6.500,00 Retta agevolata Tempo Lungo e Tempo corto
con ISEE da € 6.500,01 > Retta Piena Tempo Lungo e Tempo corto
Area Gioco mattutina e pomeridiana retta intera senza esonero


ñPre Post Scuola: Quota intera non Esentabile.


4. Di demandare al Dirigente Responsabile, attraverso un avviso pubblico la determinazione

delle modalità di applicazione delle nuove soglie ISEE, oltre alla costituzione di una

commissione tecnica per la valutazione di casi con particolare disagio socio-economico,

segnalatidaicompetentiServiziSocialiASL.



5.Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione esercizio 2014, come

dispostodall’art.172delD.Lgs.267/2000.



6.Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di

votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art.

134,comma4°delD.Lgs.18agosto2000,n.267.

Delibera di Giunta Comunale 140  del 05-05-2015



Ilpresenteverbale,previalettura,ècomeappressoapprovatoesottoscritto.



IL PRESIDENTE
ORESTE GIURLANI

firmato in originale

 IL SEGRETARIO GENERALE
CLAUDIO SBRAGIA

firmato in originale



_____________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE


Copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il __________________ e vi rimarrà

per15giorniconsecutiviaisensidell’art.124,1°comma,delD.Lgs.vo18agosto2000,n.267.


L’UFFICIO DI SEGRETERIA



_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE


Pubblicatoall’AlboPretorioon-line



dal_____________________al________________________Ref.N°____________________


IL DIRIGENTE

SERVIZIO AFFARI GENERALI
STEFANIA BALDI



_____________________________________________________________________________



Percopiaconformeall’originaleincartaliberaperusoamministrativo.



Pescia__________________
L’UFFICIO DI SEGRETERIA

 
_________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’


La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, ░ comma 3° ░ comma 4°, del D. Lgs.vo 18/8/00

n.267.



Pescia__________________
L’UFFICIO DI SEGRETERIA



________________________________________________________________________

Sitrasmettecopiadellapresentedeliberazioneperiprovvedimentidicompetenzaa:

 SERVIZIO1-

AFFARIGENERALI




A.O.PoliziaMunicipale

 SERVIZIO2-

SERVIZIALCITTADINO




A.O.PoliticheSociali

 SERVIZIO3-

GESTIONEDELTERRITORIO
 A.O.Urbanisticae

ProgettiTerritoriali
 A.O.OperePubblichee

ProtezioneCivile

 SERVIZIO4–

GESTIONEDELLERISORSE




A.O.EntrateComunali  A.O.RisorseUmaneed

Informatizzazione



Pescia__________________
L’UFFICIO DI SEGRETERIA

Delibera di Giunta Comunale 140  del 05-05-2015




